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Bydlení Vršovice
Anotace
Navrhuji městské nájemní bydlení na zapomenuté
parcele při sportovní hale Hasa. Ambicí je navrhnout
projekt, který by svou dispozicí, standardem a
konstrukčním řešením byl vhodný pro městské nájemní
byty, jenž by město mohlo začlenit do svého bytového
fondu. Práce se snaží zároveň rozvést další témata
spojená s touto formou bydlení jenž momentálně
rezonují: prefabrikace projektu, otázka standardu
a komfortu, variabilita a přizpůsobitelnost dispozic
v cyklu stavby, historická forma nájemních domů s
pavlačí a další. Návrh se staví s respektem k přiléhající
základní škole, u níž zamýšlí přestavbu současných
starých školek a propojení areálu s nimi. Stejně
se návrh snaží zacházet i se sportovní halou, jenž
urbanisticky a hmotově respektuje. Návrh samotný v
podobě pěti domů tvoří polouzavřený blok otevřený
směrem ke svahu Havlíčkových sadů. Svou formou
a výrazem návrh odkazuje na panelovou výstavbu
minulého století, zároveň se ale snaží přívést něco
nového do mašinistické formy “paneláků” na niž jsme v
čechách tak zvyklí.

Annotation
I am proposing urban rental housing on a forgotten plot
next to the Hasa Sports Hall. The ambition is to design
a project that would be suitable in its layout, standard,
and construction design for urban rental housing
which the city could incorporate into its housing fund.
At the same time, the work tries to elaborate on other
themes related to this form of housing which currently
resonates: prefabrication, the question of standard and
comfort, the variability and adaptability of layouts in
the construction cycle, the historical form of tenement
houses with pavilions, etc. The design is respectful
of the nearby elementary school, where it intends to
rebuild the current old nursery and connect the sites
together. The proposal seeks to treat the sports hall in
the same way, with both respect in urban design and
mass. The proposal itself, in the form of five houses,
forms a semi-closed block open towards the slope of
Havlíčkův orchards. In its form and expression, the
proposal refers to the prefabricated housing of the
last century, but at the same time, it tries to bring
something new to the machinistic form of „prefabs“
that we are so used to in the Czech Republic.
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Hasa. Ambicí je navrhnout projekt, který by svou dispozicí, standardem a
konstrukčním řešením byl vhodný pro městské nájemní byty, jenž by město
mohlo začlenit do svého bytového fondu. Práce se snaží zároveň rozvést další
témata spojená s touto formou bydlení jenž momentálně rezonují: prefabrikace
projektu, otázka standardu a komfortu, variabilita a přizpůsobitelnost dispozic v
cyklu stavby, historická forma nájemních domů s pavlačí a další. Návrh se staví s
respektem k přiléhající základní škole, u níž zamýšlí přestavbu současných
starých školek a propojení areálu s nimi. Stejně se návrh snaží zacházet i se
sportovní halou, jenž urbanisticky a hmotově respektuje. Návrh samotný v
podobě pěti domů tvoří polouzavřený blok otevřený směrem ke svahu
Havlíčkových sadů. Svou formou a výrazem návrh odkazuje na panelovou
výstavbu minulého století, zároveň se ale snaží přivést něco nového do
mašinistické formy “paneláků” na niž jsme v Čechách tak zvyklí.

Anotace (anglická):

I am proposing urban rental housing on a forgotten plot next to the Hasa Sports
Hall. The ambition is to design a project that would be suitable in its layout,
standard, and construction design for urban rental housing which the city could
incorporate into its housing fund. At the same time, the work tries to elaborate
on other themes related to this form of housing which currently resonates:
prefabrication, the question of standard and comfort, the variability and
adaptability of layouts in the construction cycle, the historical form of tenement
houses with pavilions, etc. The design is respectful of the nearby elementary
school, where it intends to rebuild the current old nursery and connect the sites
together. The proposal seeks to treat the sports hall in the same way, with both
respect in urban design and mass. The proposal itself, in the form of five
houses, forms a semi-closed block open towards the slope of Havlíčkův
orchards. In its form and expression, the proposal refers to the prefabricated
housing of the last century, but at the same time, it tries to bring something new
to the machinistic form of „prefabs“ that we are so used to in the Czech
Republic.
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Kontext

Při výstupu z tramvajové zastávky Nádraží Vršovice
se ocitáme na relativně rušené ulici Vršovická. Pokud
bychom pokračovali tramvají po rušné třídě dojedeme
dále do středu Vršovic. Lidé přechází přes ulici na
nedaleké Vršovické nádraží, před nímž se rozprostírá park
Jindřicha Chalupeckého lemovaný vysokými stromy.
Přede mnou se tyčí pevný omítkový štít místní základní
školy, jenž má na svědomí žák Jana Kotěry. Přecházíme
a naskytuje se nám pohled do předprostoru před školou,
vysoké stromy, pražská dlažba se mění na mlat, venkovní
trampolína pro děti. Dlouhou ulicí U Vršovického nádraží
je vidět na most, jenž vede přes potok Botič, ulice se
pak stáčí ve svahu a domy na jedné straně vystřídá zeď
Havlíčkových sadů. Pokračujeme po úzkém chodníku po
Vršovické, zahrada školy s hřištěm je též hojně osázena
vysokými stromy. Plot mění barvu a přes plot je vidět
malý žlutý domeček se sedlovou střechou. Stejné dva
identické, postavené v řadě, slouží jako školka. Bující
náletovou zeleň, která následuje vystřídá pohled na
nevzhlednou benzínku s automyčkou, místo, pro nějž
nikdo nenašel lepší účel. V pozadí vykukuje červená
zeď sportovní haly, pozůstatek kdysi ambiciózního
plánu na velký sportovní areál. Následuje vedlejší ulice,
pravděpodobně zapříčiněná developerským projektem
čtyř bodových domů, jenž se tyčí na konci Vršovické, než
ulice zmizí pod železničním mostem. V pozadí toho všeho
je zelená hradba stromů, nad nímž se vypíná svah vinic s
Grebovou vilou.

Urbanistické řešení, veřejné prostory

Celkem je na parcelu navrženo pět obytných domů se
společným parkováním a jeden objekt školky.

Vzhledem k rozsahu zadání diplomové práce je objekt
školky řešen pouze schématicky. Vymezený pozemek
z řešeného území umožňuje různé scénáře – zachování
současného stavu, částečná rekonstrukce, postavení
nové školky. V návrhu je prezentováno řešení třetí,
novostavba a připojení vymezeného pozemku školky
ke školnímu areálu. Důvodem je možnost vytvoření
kvalitnějšího prostředí pro děti a zároveň rozšíření
veřejného prostoru při ulici Vršovická, který je za
současného stavu stísněný a úzký.

Mezi parcelou školky a nového bytového domu je
ponecháno místo na pěší cestu jenž vede ke vstupu do
sportovní haly. Cesta spojuje dva nové veřejné prostory –
rozšířený pás ulice Vršovické, kam je orientován i parter
bytového domu a nový vstupní prostor haly samotné. V
současné době trochu pozapomenutá sportovní hala by
tímto gestem mohla dostat nový impuls.

Bytové domy umístěné na vyčleněné nové parcele
tvoří polouzavřený blok. Dva domy orientované hlavní
fasádou do ulice Vršovická jsou šestipodlažní s výškou
římsy 19,6 metru, tři domy umístěny za nimi s orientací
fasád východ-západ mají čtyři podlaží a hlavní římsa má
výšku 12 metrů. Domy u Vršovické ulice jsou širší, tvořící
ochranou stěnu před hlukem ulice a vytvářející určité
soukromí ve vnitrobloku a menším domům. Pro pocit
odlehčení jsou domy rozděleny mezerou a delší dům
je zalomen v úhlu 5 stupňů. Oproti nim menší domy se
svým měřítkem více přibližují sportovní hale, se kterou

sousedí. Vzdálenost 18,5 metru mezi jednotlivými objemy
poskytuje dostatečný prostor pro dva polosoukromé
vnitrobloky, jenž jsou otevřené k parku Grébovka.

V řešeném perimetru jsou dva významnější veřejné
prostory – vstup do sportovní haly a rozšíření Vršovické
ulice začínající u navržené školky. Obě místa jsou
odlišeny jiným typem povrchu – mozaikovitou dlažbou
obdélníkového formátu oproti běžné chodníkové dlažbě
betonové v případě předprostoru haly, u školky je naopak
navržena mlatová úprava. Předprostor školky je navíc
zdůrazněn třemi menšími stromy, menšími kultivary
javoru, okolo jejich rabátka jsou umístěny lavičky. Při
konci této tříčlenné řady je umístěno pítko.

Navazuje rozšířený chodník Vršovické ulice, který
je doplněn zeleným pásem s podélným parkováním
namísto cyklistického pruhu, který je sveden ze silnice

[…]


venkovní plocha: 19.27m2

počet: 8ks
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A AA

4.050 8.100

3.33 m2

6.61 m2

14.72 m2

10.93 m2

36.28 m2

14.57 m2

2.92 m2

4.16 m2

19.27 m2

27.42 m2

5.13 m2

6.07 m2

10.18 m2

1+kk invalid

čistá podl.plocha: 38.9m2
venkovní plocha: 10.18m2

počet: 6ks

3+kk

čistá podl.plocha: 93.8m2

venkovní plocha: 19.27m2

počet: 8ks

1 2 3 4

1:75
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Pavlač Obývací pokoj
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Domy u Vršovické
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Pohled z Vršovické ulice Typická podlaží, 1:200
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S05 - Podlaha garáží

pojezdový beton, 100mm
ŽB deska 250mm

S04 - 1.NP Terazzo, ker. dlažba -

850mm

- Broušené terazzo/ keramická
podlaha, 20mm
- Betonová mazanina, 60mm
- Systémové desky podl. vytápení ,
30mm
- Kročejová + tep. izolace 2x20mm
- ŽB deska 250mm
- Tep. izolace 100mm
- Instalační mezera 325mm
- SDK podhledové desky 2x12,5mm

S03 - Dřevěné parkety - 400mm

- Dřevěné parkety 15mm
- Vyrovnávací vrstva, lepidlo 5mm
- Betonová mazanina se sytémovými
deskami podlahového vytápění
70mm
- Kročejová + tep. izolace 2x20mm
- SPIROLL panel 8100x1600x160mm
- Instalační mezera 90mm
- Podhledové CLT desky 20mm

S02 -Terasa atiky - 480mm

- Keramická dlažba, 20mm
- Rektifikační terče, 20 - 70mm
- Geotextílie + Hydroizolační
souvrství
- Tep. izolace XPS ve spádu -120 -
70mm
- pojistná hydroizoalce
- Betonová deska 150mm
- tep. izolace 90mm
- Podhledové CLT desky 20mm

S06 -Základová deska

- pojezdový beton,
100mm
- ŽB deska tvz. bílá
vana, 500mm +
vyztužené náběhy pod
sloupy a nosnými
stěnami
- podkladová vrstva
100mm

tepelná izolace do
nezámrzné hloubky

prefabrikovaná patra

betonová podnož

S01 -Zelená střecha - 680mm

- Substrát - 80mm
- geotextílie
- nopová fólie + drenáž 30mm
- separační fólie
- hydroizolační souvrství
- tepelná izolace XPS 220mm
- pojistná hydroizolace
-SPIROLL panel tl.220mm
- instalační mezera 90mm
Podhledové CLT desky 20mm

S06

S05

S04

S03

S02

S01

Schodišťové jádro
vyvedeno v železobetonu,
prefabrikované schodiště

Betonový průvlak výšky
600mm převádějící zatížení
z nosných bet. stěn na
sloupy

Pohled na fasádu, stavební detail
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15.15 m2

13.75 m2

7.75 m2

11.95 m2

3.93 m2
10.6 m2

47.02 m2

4.100

13.15 m2

25.28 m2

7.51 m2

3.92 m2

1.38 m2

8.14 m2

3+kk

čistá podl.plocha: 94.5m2
venkovní plocha: 15,15m2

počet: 16ks

2+kk

čistá podl.plocha: 52.8m2
venkovní plocha: 8.14m2

počet: 20ks

1 2 3 4

1:75
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Bilanční tabulka:

PLOCHY
plocha parcely 11,800 m2

zastavěná plocha 4,083 m2

HPP byty + komunikace 12,447 m2 z toho byty 10,423
HPP retail 768 m2
HPP komunitní centrum 269 m2
HPP školka 775 m2
HPP garáže/sklepy/technologie 6,583 m2

HPP celkem 24,924 m2

KUBATURY
byty a příslušné komunikace 37,340 m3
retail 3,070 m3
komunitní centrum 1,074 m3
školka 2,790 m3
garáže 19,749 m3

kubatury celkem 64,023 m3

ČPP
prostor velikost m2 balkón/lodžie m2 ks ČPP m2 balkón/lodžie m2
byty 1kk 34.5 9.6 3 104 29
byt 1kk, bezbariérový 38.9 10.8 6 233 65
byty 2kk 52.8 8.14 20 1,056 163
byty 2kk 60.6 8.88 5 303 44
byty 2kk 59 10.23 11 649 113
byty 2kk/3kk 71 19.7 22 1,562 433
byty 3kk 86.5 8.8 5 433 44
byty 3kk 85 25 4 340 100
byty 3kk 93 19.7 8 744 158
byty 3kk 94 15.5 16 1,504 248

mezisoučet bytů 100 6,927 1,396

komunitní místnosti 269 1 269
komunikace 1,821 1,821
garáže 5,266 5,266
retail I 130 2 260
retail II 195 1 195
retail III 61 2 122
retail IV 116 1 116
školka 697.50 1 697.5

ČPP celkem 15,675

KOEFICIENTY POROVNÁNÍ S PLATNÝM UZEMNÍM PLÁNEM
HPP hrubá podlažní plocha NP 14,258 m2 21,240 m2
KPP koeficient podlažních ploch 1.21 1.8
KZP koeficient zastavěné plochy 0.35
KZ koeficient zeleně 0.29 0.4

podlažnost 3.49
ČPP čistá podlažní plocha 15,675 m2

obestavěný prostor 64,023 m3

počet obyvatel 278 ob
hustota 235.59 ob/ha

PARKOVÁNÍ
ZÁKLADNÍ POČET celkem vázané návštěvnické
bydlení 146 132 15
retail 11 1 10
dílny 4 0 3
školka 13 1 12

Celkem 135 40 = 174
REDUKCE (zóna 2) Celkem 108 6 = 114

NAVRŽENÁ garáže 104
na povrchu 18

Celkem 122

POŽADOVANÉ
DLE PSP
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