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Ateliér architekta Michala Kuzemenského a architektky Petry Kunarové je známý dobrým vkusem
pro výběr místa stejně jako obrovským množstvím odvedené práce na projektech. Řešit v rámci jednoho
úkolu strukturu zástavby a zároveň detail fasády vyžaduje po studentech velké úsilí a nasazení. Vše
z uvedeného, práce pana Jireše naplňuje.

Území mezi základní školou, čerpací stanicí a zimním stadionem podél silnice Vršovická má velký
potenciál. Zbytky vesnické zástavby s kostelíkem, blok přetnutý Botičem, cesta podél potoka, park kolem
Grobeho vily, železniční trať s mostem jako branou mezi Nuslemi a Vršovicemi, to vše v těsné blízkosti,
dodává místu nezapomenutelnou atmosféru a různorodost.

Na tuto barvitost po řadě koláží, kdy vkládá na místo stávající struktury a osahává si tak velikost

místa, odpovídá diplomant jednoduchým schématem. Takový hřebínek navrhl, s rukojetí uprostřed
přerušenou: podél silnice Vršovická umisťuje dva domy vyšší a za ně pak směrem ke stadionu tři domy
nižší.

Kvalitou schématu je otevření prostorů mezi domy směrem do svahu, k Havlíčkovým sadům. Toto

uspořádání umožní pěkný výhled i pár bytům z domů při ulici Vršovická.

Z pohledu nové ulice podél stadionu je navržená struktura přesvědčivá. Pohled prezentovaný na
vizualizacích je uvěřitelný a rozjíždí představivost: odložím kolo do klece, vstupuji brankou /jen na
okamžik znejistěn otázkou: proč je vlastně areál oplocen?/ a pod převisem pavlače procházím kolem
stromů do svého bytu…

Podél silnice Vršovická je to však jiné. Vykousnuté nároží následně dolepené markýzou vytváří

tmavé místo lemované z větší části stěnami bez oken. Trochu sídliště to připomíná. Nároží je přeci pro
městskou strukturu velmi podstatné. Nejenom že spoluvytváří veřejný prostor, ale může sloužit třeba i
k orientaci v něm.

Velká cézura mezi dvěma domy ubírá na jednoznačnosti použitého schématu. Zamýšlený účel,

tedy ochrana před ruchem ze silnice Vršovická, se tak vytrácí.

Zalomení jednoho z domů možná napomůže optickému zjemnění jeho délky, ale co

s trojúhelníkovou výdlažkou před ním? A škola je příliš daleko na to, aby byla návaznost na její
uskakování znatelná…

Parter s výlohami a markýzou je určitě lepší než polozapuštěný sokl souboru z nultých let vedle.

Přidal bych však /a tím se více od zástavby vedlejší odloučil/. Třeba loubí, které je u domů z druhé
strany. Pak by už nebylo ani pochyb o tom, že je správné vstupovat do domů z ulic a nikoli zadem.

Rád bych, aby se v naší zemi stavěly pavlačové domy. Na zkoušku bych jeden z diplomní práce
pana Jireše nechal postavit. A nebál bych se v jednom z bytů bydlet. Myslím, že kvalita bytů diplomantem
navržených a hlavně těch v pavlačových domech je vysoká. Vstupy do bytů přes „zimní zahrady“
považuji za skvělé. Zvyšují jeijch zabydlitelnost a myslím, že napomáhají z „pavlačáků“ sejmout nálepku
„sociální, startovní“. Jsem také rád, že zde diplomant našel sílu nepodlehnout svodům stavební fyziky a
vlastně i štíhlosti čelních fasád.

Zatímco je možné prohlásit, že kombinací pavlačového typu a předsazených zimních zahrad
vzniká dílo i z pohledu investičních nákladů realizovatelné /požadavek na ekonomičnost - viz. zadání
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diplomní práce/, o domech u silnice Vršovická se to říci nedá. Dvě, resp. tři schodiště s výtahy na celkem
čtyři, resp. šest bytů na patře je příliš. Jsem přesvědčen, že redukce počtu by mohla vézt i ke zlepšení
standardu společných prostor. A to i při zachování dobrého poměru mezi hrubou a čistou podlažní
plochou. Jak totiž ukazují analýzy, noblesu činžovních domů lze přenést i do poměrů zdejší bytové
výstavby, kde pravidla určují výhradně soukromí investoři s naprosto legitimním požadavkem na
maximalizaci zisku.

Z tohoto pohledu se zdá být i trochu plýtváním rozsah podzemních skladovacích prostor pod
pavlačovými domy. A přitom se tam nedá sjet ani výtahem. Také by jistě šlo optimalizovat navržené
zdvojení schodišť mezi přízemím a podzemím v domech do silnice.

Navržený konstrukční systém je adekvátní pro danou typologii a nevylučuje použití
prefabrikovaných panelů. Panel jako konstrukční a skladebný prvek je pro navržené domy možný, nikoli
nezbytný. Protože typizace a standardizace, kterou panel vyžaduje, znamená opakování. Jsem
přesvědčen, že to pak vyžaduje větší razantnost a důslednost při navrhování, která v práci chybí.

Určitě navíc a sympatická je práce se střechou. Je navržena jako obytná. Jsou na ní pergoly i

tráva. Jen dojem trochu kazí způsob rozmístění solárních panelů.

Za nepovedené považuji hmotové řešení a umístění novostavby školky. Školka na ploše příliš

„pluje“. Sice jakoby navazuje na symetrii zadní fasády školy, ale chybně. Vzdálenost je příliš velká na to,
aby mezi objekty vznikl vztah o dvoru ani nemluvě. Nebylo nutné budovy školky odstraňovat.

Estetické a i grafické zpracování práce je velmi povedené. Třeba vizualizací je velké množství a
jejich provedení je kultivované. Materiálové řešení obsažené ve vyobrazeních je přesvědčivé.

Závěrem si přeci jen neodpustím: Škoda, že v návrhu nezůstala benzinka. To by byla výzva!

Navrhnout ji jako součást domů. A dokázat tím, že to nemusí být solitérní stavba obklopená asfaltem a
zbytky trávy. Myslím, že by tam prostě chyběla. Stejně jako parkování u stadionu, které je v návrhu
výrazně redukováno.

Gratuluji diplomantovi k odevzdané práci, doporučuji jeho projekt k posouzení a navrhuji jej
ohodnotit stupněm B.

V Praze dne 3.2.2023
Jan Žalský